
Ｉ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(１) 経常収益
基本財産運用益 (  838,000 ) (  58,000 ) (  780,000 )

基本財産受取利息   838,000    58,000    780,000  
特定資産運用益 (  1,072,000 ) (  201,000 ) (  871,000 )

美術品取得基金受取利息   4,000    4,000    0  
振興基金受取利息  967,000  76,000  891,000
退職給付引当資産受取利息  94,000  113,000 △ 19,000
自主事業積立資産受取利息  5,000  5,000  0
施設設備整備積立資産受取利息   2,000    2,000    0  
美術館特定費用準備資金受取利息  0  1,000 △ 1,000

事業収益 (  1,337,990,000 ) (  1,104,606,000 ) (  233,384,000 )
福山市指定管理事業収益   1,244,201,000    983,395,000    260,806,000
観覧料収益   79,213,000    110,126,000   △ 30,913,000  
図録等売払収益   1,832,000    2,771,000   △ 939,000  
受講料等収益  8,844,000  8,314,000  530,000
友の会会費収益   3,900,000    0    3,900,000  

受取補助金等 (  50,521,000 ) (  47,968,000 ) (  2,553,000 )
受取福山市補助金   8,200,000    23,080,000   △ 14,880,000  
受取国庫補助金  20,000,000  0  20,000,000
受取補助金等振替額   19,996,000    23,638,000   △ 3,642,000  
受取国庫助成金  900,000  0  900,000
受取民間助成金   1,425,000    1,250,000    175,000  

受取負担金 (  10,311,000 ) (  800,000 ) (  9,511,000 )
受取負担金   10,311,000    800,000    9,511,000  

雑収益 (  3,349,000 ) (  3,899,000 ) ( △ 550,000 )
受取利息   2,000    2,000    0  
雑収益  31,000  83,000 △ 52,000
使用料手数料収益   3,316,000    3,814,000   △ 498,000  

経常収益計  1,404,081,000  1,157,532,000  246,549,000
(２) 経常費用

事業費 (  1,366,489,000 ) (  1,157,827,000 ) (  208,662,000 )
給料手当  299,835,000  282,391,000  17,444,000
臨時雇賃金  20,223,000  19,717,000  506,000
退職給付費用  18,129,000  21,033,000 △ 2,904,000
福利厚生費  1,984,000  1,788,000  196,000
賞与引当金繰入額  16,770,000  15,335,000  1,435,000
法定福利費  55,120,000  52,444,000  2,676,000
商品原価  7,000  10,000 △ 3,000
会議費  40,000  183,000 △ 143,000
旅費交通費  26,030,000  16,552,000  9,478,000
通信運搬費  11,889,000  6,859,000  5,030,000
消耗品費  25,672,000  18,921,000  6,751,000
修繕費  34,733,000  11,664,000  23,069,000
印刷製本費  26,489,000  21,471,000  5,018,000
燃料費  605,000  518,000  87,000
光熱水費  138,887,000  119,597,000  19,290,000
賃借料  19,019,000  8,940,000  10,079,000
保険料  3,678,000  3,997,000 △ 319,000
諸謝金  11,559,000  13,384,000 △ 1,825,000
租税公課  41,431,000  39,421,000  2,010,000
支払負担金  5,361,000  3,260,000  2,101,000
支払助成金  356,000  356,000  0
委託費  581,595,000  470,464,000  111,131,000
使用料手数料  14,290,000  14,519,000 △ 229,000
広告宣伝費  12,787,000  15,003,000 △ 2,216,000

公益財団法人　ふくやま芸術文化財団 (単位：円）
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収支予算書（正味財産増減計算ベース）

科　目 予算額 前年度予算額 増　減



公益財団法人　ふくやま芸術文化財団 (単位：円）

2024年（令和6年）4月1日から2025年（令和7年）3月31日まで

収支予算書（正味財産増減計算ベース）

科　目 予算額 前年度予算額 増　減

管理費 (  9,040,000 ) (  8,394,000 ) (  646,000 )
役員報酬   4,200,000    4,200,000    0  
交際費  210,000  10,000  200,000
会議費  10,000  10,000  0
旅費交通費  1,687,000  1,687,000  0
通信運搬費  20,000  10,000  10,000
消耗品費  30,000  10,000  20,000
諸謝金  2,122,000  1,870,000  252,000
租税公課  6,000  5,000  1,000
支払負担金  225,000  72,000  153,000
委託費  480,000  480,000  0
使用料手数料  50,000  40,000  10,000

固定資産寄贈額 (  20,000,000 ) (  20,000,000 ) (  0 )
美術品寄贈額   20,000,000    20,000,000    0  

経常費用計  1,395,529,000  1,186,221,000  209,308,000
当期経常増減額  8,552,000 △ 28,689,000  37,241,000

２．経常外増減の部
(１) 経常外収益

経常外収益計  0  0  0
(２) 経常外費用

経常外費用計  0  0  0
当期経常外増減額  0  0  0
当期一般正味財産増減額  8,552,000 △ 28,689,000  37,241,000
一般正味財産期首残高  108,528,531  141,484,345 △ 32,955,814
一般正味財産期末残高  117,080,531  112,795,345  4,285,186

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等 (  0 ) (  100,000 ) ( △ 100,000 )

受取福山市補助金   0    100,000   △ 100,000  
一般正味財産への振替額  △ 19,996,000   △ 23,638,000    3,642,000  
当期指定正味財産増減額 △ 19,996,000 △ 23,538,000  3,542,000
指定正味財産期首残高  632,839,482  636,976,139 △ 4,136,657
指定正味財産期末残高  612,843,482  613,438,139 △ 594,657

Ⅲ　正味財産期末残高  729,924,013  726,233,484  3,690,529

○資金調達及び設備投資の見込みについて

当事業年度における資金調達及び設備投資の予定はありません。



(  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  838,000 ) (  0 ) (  838,000 )

基本財産受取利息   0   0  0  0   0    0    838,000  0    838,000  

(  1,062,000 ) (  1,000 ) (  2,000 ) (  6,000 ) (  1,000 ) (  10,000 ) (  0 ) (  0 ) (  1,072,000 )

美術品取得基金受取利息   4,000   0  0  0   0    0    0  0    4,000  

振興基金受取利息   967,000   0  0  0   0    0    0  0    967,000  

退職給付引当資産受取利息   85,000   1,000  2,000  6,000   0    9,000    0  0    94,000  

自主事業積立資産受取利息   5,000   0  0  0   0    0    0  0    5,000  

施設設備整備積立資産受取利息   1,000   0  0  0   1,000    1,000    0  0    2,000  

(  1,198,679,000 ) (  13,655,000 ) (  4,520,000 ) (  121,136,000 ) (  0 ) (  139,311,000 ) (  0 ) (  0 ) (  1,337,990,000 )

福山市指定管理事業収益   1,108,842,000   13,603,000  4,520,000  117,236,000   0    135,359,000    0  0    1,244,201,000  

観覧料収益   79,213,000   0  0  0   0    0    0  0    79,213,000  

図録等売払収益   1,780,000   52,000  0  0   0    52,000    0  0    1,832,000  

受講料等収益  8,844,000   0  0  0   0  0  0  0  8,844,000

友の会会費収益   0   0  0  3,900,000   0    3,900,000    0  0    3,900,000  

(  22,241,000 ) (  0 ) (  0 ) (  20,080,000 ) (  0 ) (  20,080,000 ) (  8,200,000 ) (  0 ) (  50,521,000 )

受取福山市補助金   0   0  0  0   0    0    8,200,000  0    8,200,000  

受取国庫補助金  0  0  0  20,000,000  0  20,000,000  0  0  20,000,000

受取補助金等振替額   19,996,000   0  0  0   0    0    0  0    19,996,000  

受取国庫助成金  900,000  0  0  0   0  0  0  0  900,000

受取民間助成金   1,345,000  0  0  80,000   0   80,000    0  0    1,425,000  

(  68,000 ) (  0 ) (  0 ) (  10,243,000 ) (  0 ) (  10,243,000 ) (  0 ) (  0 ) (  10,311,000 )

受取負担金   68,000   0  0  10,243,000   0    10,243,000    0  0    10,311,000  

(  1,606,000 ) (  1,266,000 ) (  475,000 ) (  0 ) (  0 ) (  1,741,000 ) (  2,000 ) (  0 ) (  3,349,000 )

受取利息   0   0  0  0   0    0    2,000  0    2,000  

雑収益  31,000   0  0  0   0  0  0  0  31,000

使用料手数料収益   1,575,000   1,266,000  475,000  0   0    1,741,000    0  0    3,316,000  

  1,223,656,000    14,922,000    4,997,000    151,465,000    1,000    171,385,000    9,040,000    0    1,404,081,000  

(  1,197,643,000 ) (  14,265,000 ) (  4,622,000 ) (  149,959,000 ) (  0 ) (  168,846,000 ) (  0 ) (  0 ) (  1,366,489,000 )

給料手当  264,166,000  8,170,000  2,694,000  24,805,000  0  35,669,000  0  0  299,835,000

臨時雇賃金  17,643,000  624,000  90,000  1,866,000  0  2,580,000  0  0  20,223,000

退職給付費用  15,969,000  479,000  128,000  1,553,000  0  2,160,000  0  0  18,129,000

福利厚生費  1,752,000  53,000  15,000  164,000  0  232,000  0  0  1,984,000

賞与引当金繰入額  14,962,000  460,000  163,000  1,185,000  0  1,808,000  0  0  16,770,000

法定福利費  48,464,000  1,534,000  487,000  4,635,000  0  6,656,000  0  0  55,120,000

商品原価  0  7,000  0  0  0  7,000  0  0  7,000

会議費  36,000  0  0  4,000  0  4,000  0  0  40,000

旅費交通費  25,805,000  57,000  17,000  151,000  0  225,000  0  0  26,030,000

通信運搬費   8,507,000  172,000  118,000  3,092,000  0    3,382,000    0  0    11,889,000  

消耗品費   23,181,000  355,000  70,000  2,066,000  0    2,491,000    0  0    25,672,000  

修繕費   10,872,000  16,000  1,000  23,844,000  0    23,861,000    0  0    34,733,000  

印刷製本費   25,062,000  77,000  83,000  1,267,000  0    1,427,000    0  0    26,489,000  

燃料費   533,000  21,000  3,000  48,000  0    72,000    0  0    605,000  

光熱水費   123,019,000  0  0  15,868,000  0    15,868,000    0  0    138,887,000  

賃借料   16,595,000  214,000  123,000  2,087,000  0    2,424,000    0  0    19,019,000  

保険料   3,438,000  33,000  8,000  199,000  0    240,000    0  0    3,678,000  

諸謝金  10,507,000  0  0  1,052,000  0  1,052,000  0  0  11,559,000

租税公課  36,486,000  1,139,000  355,000  3,451,000  0  4,945,000  0  0  41,431,000

支払負担金  4,367,000  45,000  41,000  908,000  0  994,000  0  0  5,361,000

支払助成金  356,000  0  0  0  0  0  0  0  356,000

委託費  524,483,000  403,000  156,000  56,553,000  0  57,112,000  0  0  581,595,000

使用料手数料  8,768,000  391,000  53,000  5,078,000  0  5,522,000  0  0  14,290,000

広告宣伝費   12,672,000  15,000  17,000  83,000  0    115,000    0  0    12,787,000  

収支予算書（正味財産増減計算ベース）内訳表

(単位：円）

2024年（令和6年）4月1日から2025年（令和7年）3月31日まで

公益財団法人　ふくやま芸術文化財団

雑収益 

経常収益計

事業費 

科　　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

合    計

公益目的事業会計

１．経常増減の部

(1) 経常収益

(2) 経常費用

基本財産運用益 

特定資産運用益 

事業収益 

受取補助金等 

受取負担金 

収益事業等会計

法人会計
内部取引
等消去

収１
施設使用者
サービス事業

芸術文化振興
事業

収２
収益公演事業

その他
地域社会
貢献事業

共通 小計



収支予算書（正味財産増減計算ベース）内訳表

(単位：円）

2024年（令和6年）4月1日から2025年（令和7年）3月31日まで

公益財団法人　ふくやま芸術文化財団

科　　　　　目 合    計

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引
等消去

収１
施設使用者
サービス事業

芸術文化振興
事業

収２
収益公演事業

その他
地域社会
貢献事業

共通 小計

(  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  9,040,000 ) (  0 ) (  9,040,000 )

役員報酬   0  0  0  0   0    0    4,200,000  0    4,200,000  

交際費   0  0  0  0   0    0    210,000  0    210,000  

会議費   0  0  0  0   0    0    10,000  0    10,000  

旅費交通費   0  0  0  0   0    0    1,687,000  0    1,687,000  

通信運搬費   0  0  0  0   0    0    20,000  0    20,000  

消耗品費   0  0  0  0   0    0    30,000  0    30,000  

諸謝金   0  0  0  0   0    0    2,122,000  0    2,122,000  

租税公課   0  0  0  0   0    0    6,000  0    6,000  

支払負担金  0  0  0  0   0    0  225,000  0  225,000

委託費   0  0  0  0   0    0    480,000  0    480,000  

使用料手数料   0  0  0  0   0    0    50,000  0    50,000  

(  20,000,000 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  20,000,000 )

美術品寄贈額  20,000,000  0  0  0  0   0  0  0  20,000,000

  1,217,643,000    14,265,000    4,622,000    149,959,000    0    168,846,000    9,040,000    0    1,395,529,000  

  6,013,000    657,000    375,000    1,506,000    1,000    2,539,000    0    0    8,552,000  

  0  0  0  0  0    0    0    0    0  

  0  0  0  0  0    0    0    0    0  

  0    0    0    0    0    0    0    0    0  

 6,013,000  657,000  375,000  1,506,000  1,000  2,539,000  0  0  8,552,000

  802,000  △ 657,000 △ 375,000 △ 1,506,000  0  △ 2,538,000    1,736,000  0    0  

 6,815,000  0  0  0  1,000  1,000  1,736,000  0  8,552,000

  86,732,021  669,229 △ 192,000 △ 947,836  11,612,081    11,141,474    10,655,036    0    108,528,531  

  93,547,021   669,229   △ 192,000   △ 947,836    11,613,081    11,142,474    12,391,036    0    117,080,531  

( △ 19,996,000 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) ( △ 19,996,000 )

 △ 19,996,000    0    0    0    0    0    0    0   △ 19,996,000  

  517,839,482  0  0  0  0    0    115,000,000    0    632,839,482  

  497,843,482   0    0    0    0    0    115,000,000    0    612,843,482  

  591,390,503   669,229   △ 192,000   △ 947,836    11,613,081    11,142,474    127,391,036    0    729,924,013  

管理費 

固定資産寄贈額

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額

経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計

経常外費用計

一般正味財産期末残高

一般正味財産期首残高

当期一般正味財産増減額

他会計振替額

当期経常外増減額

他会計振替前

当期一般正味財産増減額

Ⅲ　正味財産期末残高

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

(2) 経常外費用

指定正味財産期末残高

指定正味財産期首残高

当期指定正味財産増減額


